



**www.coteminas.com.br**

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)										DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)									
					PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO										RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA				
Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
ATIVOS CIRCULANTE:					PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA					CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS				
CIRCULANTE:					CIRCULANTE:					CIRCULANTE:					CUSTO DE OCIOSIDADE E OUTROS				
Caixa e equivalentes de caixa					Empréstimos e financiamentos					RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:					De vendas				
Títulos e valores mobiliários					Debêntures					Gerais e administrativas					Honorários da administração				
Duplicatas a receber					Fornecedores					Equivalência patrimonial					Outras, líquidas:				
Estoques					Obrigações sociais e trabalhistas					Variação do valor justo de propriedades para investimento					Provisão para reestruturação				
Adiantamentos a fornecedores					Impostos e taxas					Baixa precatórios líquidos					Baixa ágio de controlada				
Impostos a recuperar					Concessões governamentais					Provisão para desvalorização de ativos permanentes					Outras, líquidas				
Valores a receber - clientes					Arrendamentos a pagar					Despesas financeiras - juros e encargos					Despesas financeiras - juros sobre arrendamentos				
Outros créditos a receber					Impostos devidos e parcelamentos					Despesas bancárias, impostos, descontos e outros					Receitas financeiras				
					Adiantamento de clientes					Variações cambiais líquidas					RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS				
					Outras contas a pagar					Diferido					Corrente				
Total do ativo circulante					Total do passivo circulante					PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO					PREJUÍZO LÍQUIDO BÁSICO E DILUÍDO				
NÃO CIRCULANTE:					NÃO CIRCULANTE:					POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$					Ações ordinárias				
Realizável a longo prazo					Empréstimos e financiamentos														
Títulos e valores mobiliários					Debêntures														
Valores a receber - clientes					Partes relacionadas														
Partes relacionadas					Concessões governamentais														
Impostos a recuperar					Arrendamentos a pagar														
Impostos diferidos					Provisões diversas														
Imobilizado disponível para venda					Provisões para impostos diferidos														
Depósitos judiciais					Impostos devidos e parcelamentos														
Outros					Obrigações com controladas														
					Outras obrigações														
Investimentos em controladas					Total do passivo não circulante														
Investimentos em coligadas					PATRIMÔNIO LÍQUIDO:														
Propriedades para investimento					Capital realizado														
Imobilizado					Ajustes de avaliação patrimonial														
Direitos de uso					Ajustes acumulados de conversão														
Intangível					Prejuízos acumulados														
Total do ativo não circulante					Total do patrimônio líquido														
Total dos ativos					Total dos passivos e do patrimônio líquido														

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)						DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)			
	Capital realizado	Ajustes de avaliação patrimonial	Ajustes acumulados de conversão	Prejuízos acumulados	Total	Controladora e consolidado			
						2023	2022	2023	2022
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.536.318	154.695	(161.754)	(895.954)	633.305				
Resultado abrangente:									
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(610.781)	(610.781)	PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			
Varição cambial sobre investimentos líquidos	-	-	34.287	-	34.287	Outros resultados abrangentes:			
Total do resultado abrangente	-	-	34.287	(610.781)	(576.494)	- Itens que impactarão o resultado:			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	1.536.318	154.695	(127.467)	(1.506.735)	56.811	Variação cambial sobre investimentos líquidos			
Alienação de propriedade para investimento	-	(7.416)	-	7.416	-	(9.575)			
Resultado abrangente:						RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO			
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(918.839)	(918.839)	(928.414)			
Varição cambial sobre investimentos líquidos	-	-	(9.575)	-	(9.575)				
Total do resultado abrangente	-	-	(9.575)	(918.839)	(928.414)				
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	1.536.318	147.279	(137.042)	(2.418.158)	(871.603)				
						DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)			
						Controladora e Consolidado			
						2023	2022	2023	2022

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais)													RECEITAS						
Controladora				Consolidado				Controladora				Consolidado							
2023		2022		2023		2022		2023		2022		2023		2022					
Fluxos de caixa das atividades operacionais																			
Prejuízo líquido do exercício				(918.839)				(610.781)				(918.839)				(610.781)			
Ajustes para reconciliar o prejuízo líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais:																			
Depreciação e amortização				52.957				56.793				88.805				93.543			
Equivalência patrimonial				186.025				90.594				(5)							
Resultado na alienação do ativo permanente				(993)				(1.350)				(1.102)				(2.397)			
Provisão (reversão) para desvalorização de ativos				39.883				(12)				49.270				7.043			
Baixa precatórios, líquidos				62.649				-				62.649				-			
Baixa ágio de controlada				27.303				-				27.303				-			
Provisão para reestruturação				38.673				-				38.673				-			
Variação do valor justo de propriedades para Investimento				(2.948)				(65.296)				(2.948)				(65.296)			
Provisão para perda esperada com créditos de liquidação duvidosa				12.424				24.089				16.449				28.811			
Provisão (reversão) para perdas com estoques				(13.115)				22.445				(12.788)				23.845			
Imposto de renda e contribuição social				(2.818)				22.201				(2.482)				24.006			
Recuperação de impostos				(27.706)				-				(33.347)				-			
Provisão para passivos tributários, cíveis e trabalhistas				56.863				-				66.626				-			
Variações monetárias				3.103				7.314				3.103				7.314			
Variações cambiais				(5.928)				7.395				19.360				19.151			
Juros, encargos e comissões				257.439				265.695				311.062				317.845			
Juros sobre arrendamentos				47				67				4.497				6.024			
				(234.981)				(180.846)				(283.714)				(150.892)			
Variações nas contas de ativos e passivos																			
Títulos e valores mobiliários				-				(2.589)				-				(6.933)			
Duplicatas a receber				9.418				263.169				18.627				220.083			
Estoques				76.097				166.402				112.511				115.707			
Adiantamentos a fornecedores				7.898				1.112				3.583				3.198			
Impostos a recuperar				(6.950)				37.902				(5.044)				47.909			
Fornecedores				5.288				10.210				16.777				12.423			
Impostos parcelados				58.605				56.571				88.503				54.824			
Fluxos de caixa das atividades de investimento																			
Outros				(50.164)				12.168				70.441				8.823			
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais antes de juros, comissões e impostos				(34.461)				364.099				6.584				307.152			
Juros pagos sobre empréstimos				(55.190)				(131.254)				(55.476)				(131.905)			
Comissões e encargos pagos sobre empréstimos				(11.104)				(28.486)				(26.623)				(39.155)			
Imposto de renda e contribuição social pagos				-				-				(100)				(1.249)			
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais após juros, comissões e impostos				(100.755)				204.359				(75.615)				134.843			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento																			
Fluxos de caixa das atividades de investimento																			
Aquisição de investimentos permanentes				(42)				(750)				-				-			
Propriedades para investimento				(191)				(2.365)				(191)				(2.365)			
Aquisição de ativo imobilizado				(212)				(5.921)				(10.532)				(11.122)			
Aquisição de ativos intangíveis				-				-				(1.110)				(1.025)			
Recebimento pela venda de ativos				7.144				575				7.144				877			
Empréstimos entre partes relacionadas				25.442				(61.495)				(71.691)				(82.034)			
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento				32.141				(69.956)				(76.380)				(95.669)			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento																			
Ingresso de novos empréstimos e debêntures, líquidos dos encargos antecipados				155.403				225.182				166.272				391.923			
Liquidação de empréstimos e debêntures				(182.338)				(385.739)				(185.282)				(396.143)			
Liquidação de arrendamentos				(884)				(703)				(26.037)				(27.998)			
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento				(27.819)				(165.259)				(45.047)				(32.218)			
Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa de controlada no exterior																			
				-				-				9.889				19.303			
Aumento (diminuição) do caixa e equivalentes de caixa				(96.433)				(30.856)				(187.153)				26.259			
Caixa e equivalentes de caixa:																			
No início do exercício				105.988				136.844				225.120				198.861			
No fim do exercício				9.555				105.988				37.967				225.120			
Aumento (diminuição) do caixa e equivalentes de caixa				(96.433)				(30.856)				(187.153)				26.259			
RECEITAS																			
Vendas de mercadorias, produtos e serviços				230.684				893.962				791.495				1.460.160			
Provisão para perda esperada com créditos de liquidação duvidosa				(12.424)				(24.089)				(16.449)				(28.811)			
Resultado na alienação do ativo permanente				993				1.350				1.102				2.397			
Recuperação de impostos				27.706				-				33.347				-			
				246.959				871.223				809.495				1.433.746			
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS																			
Custos dos produtos, mercadorias e serviços vendidos				(23.482)				(375.737)				(246.644)				(676.159)			
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros				(341.750)				(439.719)				(486.798)				(488.669)			
Reversão (provisão) para desvalorização de ativos				(39.883)				12				(49.270)				(7.043)			
Provisão para perdas com estoques				13.115				(22.445)				12.788				(23.845)			
Provisão para reestruturação				(38.673)				-				38.673				-			
Baixa precatórios, líquidos				(62.649)				-				(62.649)				-			
Baixa ágio de controlada				(27.303)				-				(27.303)				-			
Variação do valor justo de propriedades para investimento				2.948				65.296				2.948				65.296			
				(517.677)				(772.593)				(895.601)				(1.130.420)			
VALOR ADICIONADO BRUTO				(270.718)				98.630				(86.106)				303.326			
RETENÇÕES																			
Depreciação e amortização				(52.957)				(56.793)				(88.805)				(93.543)			
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO																			
PELA COMPANHIA				(323.675)				41.837				(174.911)				209.783			
VALOR ADICIONADO RECEBIDO POR TRANSFERÊNCIA																			
Equivalência patrimonial				(186.025)				(90.594)				5				-			
Receitas financeiras				50.763				54.631				80.842				79.214			
Variação cambial ativa				(16)				(1.265)				293				(1.005)			
Royalties				-				-				19.075				18.304			
				(135.278)				(37.228)				100.215				96.513			
				(458.953)				4.609				(74.696)				306.296			
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR																			
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO																			
Remuneração do trabalho				189.886				265.215				328.846				328.217			
Impostos, taxas e contribuições				25.989				78.802				127.821				202.051			
Remuneração de capitais de terceiros				244.011				271.373				387.476				386.809			
Remuneração de capitais próprios				(918.839)				(610.781)				(918.839)				(610.781)			
VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO				(458.953)				4.609				(74.696)				306.296			

## 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Controlinas S.A. - em Recuperação Judicial ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia foi criada em 1987 e atua no segmento de distribuição de artigos de decoração controlada pela Springs Global Participações S.A. - em Recuperação Judicial ("SGPSA") e sediada na avenida Lincoln Alves dos Santos, número 955, em Montes Claros, Minas Gerais. A Companhia e sua controladora, a Springs Global Participações S.A., sediada em Buenos Aires- AR, têm por objeto social a produção e a comercialização de artigos de decoração e de tecidos em geral, importação e exportação, podendo participar do capital de outras empresas e atuar como representante legal para terceiros.

A Companhia possui participação direta na AMMO Varejo S.A. - em Recuperação Judicial ("AMMO"), a CTS Tecnologia Ltda. ("CTS"), que juntas detêm o controle da Companhia e operam no varejo multicanal, a LAT Capital Ltd. ("LAT") e a Companhia Textil Guarani S.L. ("Textil Guarani").

A AMMO possui sede em São Paulo - SP, é detentora das marcas ART, MMarlan e Casas Moyses e tem, entre outros, por objeto social a exploração do ramo de indústria e comércio varejista de artigos de cama, mesa, banho; lingerie, cortinas, tapetes, colchões, móveis, artigos para lar, produtos aromáticos para lar, fragrâncias, perfumaria, saccharés, comercialização de CDs, DVDs e fitas, artigos de vestuário e acessórios, cosméticos, produtos domésticos de higiene pessoal, produtos saneantes desinfestantes, artigos de uso pessoal e doméstico decorativos e artigos de uso profissional, projetos de arquitetura e engenharia e gerenciamento de projetos de arquitetura, planejamento e gestão de ativos intangíveis não financeiros. Em 2022, a AMMO obteve recursos para viabilizar o seu plano, através do crescimento, através de emissão privada de debêntures conversíveis em ações. Os recursos obtidos por meio desse financiamento estão sendo destinados para o desenvolvimento das atividades e investimentos realizados pela AMMO e o fomento de seu capital de giro. Este financiamento tem como objetivo viabilizar o plano, desde o crescimento da AMMO, através de (i) ampliação de portfólio de produtos no segmento *newellness*, (ii) ampliação dos canais de distribuição e expansão geográfica, e (iii) oferta de produtos e serviços para o sono. O crescimento das vendas pela internet diretamente ao consumidor. A CTS iniciou suas atividades em fevereiro de 2018. A Textil Guarani é sediada no Paraná e tem como objetivo a confecção de mantas para exportação e comercialização. A Companhia é uma indústria líder do setor têxtil no Brasil e um dos maiores fabricantes integrados do mundo.

maioria de tecidos para acessórios domésticos. A Companhia produz e comercializa fios, tecidos acabados e não acabados, confeccionados para cama, mesa e banho. Seus produtos confeccionados são comercializados através das mais tradicionais marcas do mercado como Artex, Santista, Paládio, Calfat e Garcia, entre outras, além de suprir grandes redes com marcas próprias e/ou exclusivas.

A Companhia tem apresentado em suas demonstrações contábeis intermediárias consolidadas despesas financeiras que foram agravadas pelo forte crescimento das taxas de juros desde o 4º trimestre de 2021. A Companhia estava honrando seus compromissos financeiros com bancos e instituições financeiras, contudo teve uma forte redução de seu capital de giro o que impactou em suas atividades operacionais, com a paralisação das atividades industriais no segundo semestre de 2023.

Em 1º de maio de 2024, a Companhia realizou a reestruturação de seu plano de negócios, a Companhia firmou acordo com o Sindicato dos trabalhadores em Montes Claros, Blumenau e João Pessoa, para redução do quadro de funcionários em 1.709 trabalhadores e seus termos de pagamento. Entre outubro de 2023 e abril de 2024, no âmbito dos acordos sindicais, a Companhia incluiu a demissão de mais 2.710 funcionários.

A Companhia e suas controladas, em período anterior ao pedido de recuperação judicial, dispenderam esforços para reputação de seu passivo financeiro e para a realização de alguns imóveis, direitos creditórios e investimentos, cujos recursos foram destinados exclusivamente à liquidação de passivos e à manutenção de seu custeio.

Em 2 de abril de 2024, a controladora SGPSA divulgou fato relevante onde informa a consolidação do parque fabril da Companhia com a desativação de duas plantas industriais e consequentemente a disponibilização dessas plantas para venda ou arrendamento.

**Recuperação Judicial**

Em 7 de maio de 2024 - A Controladora SGPSA e suas controladas comunicaram ao mercado que receberam, no final da semana anterior, a notificação enviada por Odebrecht Fundo de Investimento em Participações Multistratégia ("ODERNES") para elas, a Companhia e outras empresas do grupo, em que alegou vencimento antecipado da dívida representada pelas debêntures emitidas pela AMMO em 30 de maio de 2022 e como suposta consequência do vencimento antecipado, ODERNES pretende executar as ações de emissão da AMMO, de titularidade da Companhia e ainda que sejam transferidas em seguida a totalidade dessas ações para a empresa Jericoacoara Participações S.A. por valor irrisório.

Companhia, por sua vez, contranotificou ODERNES informando não terem se configurado o encumbramento antecipado da dívida representada pelas Debêntures, muito menos a possibilidade de serem excludas as ações da AMMO ou a transferência de tais ações para qualquer outra empresa.

Adicionalmente, conforme já amplamente informado, desde o fim da pandemia, as Companhias vêm tendo seus negócios negativamente impactados pela combinação de fatores adversos que acarretaram dificuldades financeiras.

Neste contexto, com o objetivo de garantir a preservação das atividades empresariais e de ativos das Companhias e suas controladas, que ficariam sujeitas a dano irreparável, as Companhias obtiveram deferimento, em sede liminar, do pedido de recuperação judicial, para si e outras empresas do grupo.

No dia 26 de julho de 2024, após procedimento de constatação prévia, foi deferido o processamento da recuperação Judicial em despacho de 25 de julho de 2024.

Este quadro abaixo demonstra a composição dos passivos da Companhia incluídos no pedido de recuperação judicial, avaliados na data do pedido:

<b>Classe de crédito (lei 11.101/2005)</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>
trabalhista	103.707	105.097
garantia Real	379.063	379.063
quirografário	310.754	334.774
IE e EPP	7.918	8.477
ção Sujeito	348.314	597.740
fiscal	291.316	409.399
	<b>1.441.072</b>	<b>1.834.550</b>

com a concessão do pedido formulado a Companhia e suas controladoras entendem que conseguirão reestruturação financeira e de todas as empresas do grupo.

<b>A ADMINISTRAÇÃO</b>
<b>CONTADOR</b>
<b>LEOPOLDO LOPES NETO</b>
CRC 1SP 153.780/O - 8 S/MG

e social da Companhia, seu web site e web site da CVM.

Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,  
que institui a Infraestrutura de chaves  
Públicas Brasileira - ICP-Brasil  
A autenticidade deste documento pode ser  
conferida através do QR CODE ao lado ou pelo link  
<https://novoportaldenoticias.com/arquivos-empresariais/>



GRAFIMOC ARTES GRÁFICAS LTDA – CNPJ 31.140.322/0001-60  
Rua Silvio Teixeira, 293, São José, Montes Claros, MG-CEP 39-400-054  
Telefone: (38) 3221-1090 | (38) 9.8403-8623  
E-mail: [gestao@novojornaldenoticias.com](mailto:gestao@novojornaldenoticias.com)